
DELIBERA DI GIUNTA n.103 del 23-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 103  DEL 23-12-2025 
 

Oggetto: Sostegno alla transizione digitale degli enti locali e per l'accessibilità ai dati degli archivi 
comunali. Direttive per l'utilizzo dei fondi 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventitre del mese di dicembre alle ore 18:27, nella sala riunioni si è adunata 
la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Presente 
Carta Olindo Vice Sindaco Presente 
Murru Cristiana Assessore Presente 
Dessì Mauro Assessore Assente 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 
 
Presiede l’adunanza  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa 
Saba Gabriella. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE la transizione digitale costituisce un obiettivo strategico per la Pubblica 
Amministrazione e a maggior ragione per i piccoli e medi comuni in quanto costituiscono il presidio 
di prossimità più vicino per i cittadini e le imprese. 
In tale contesto, la digitalizzazione degli archivi comunali rappresenta un passaggio fondamentale per 
la transizione digitale. Essa consente, da un lato, di rendere disponibili i dati ai cittadini e ai 
professionisti e, dall'altro, di garantire maggiore trasparenza e tempestività nei procedimenti 
amministrativi. Particolare rilievo assumono gli archivi relativi a edilizia, urbanistica, deliberazioni e 
atti amministrativi, mappe terre civiche, che costituiscono i settori maggiormente richiesti da cittadini 
e professionisti. 
 
VISTA la delibera Ras n. 50/28 del 24/09/2025 avente ad oggetto : “Sostegno alla transizione digitale 
degli enti locali e per l’accessibilità ai dati degli archivi comunali” volto allo scopo di finanziare un 
progetto di digitalizzazione degli archivi comunali mediante erogazione di un finanziamento ai 
singoli comuni con particolare riferimento a edilizia, urbanistica, deliberazioni e atti amministrativi, 
mappe terre civiche; 
 
VISTI : 
 i criteri di riparto delle risorse come riportati nell'allegato A della deliberazione RAS  n. 50/28, che 
stabiliscono: 
 a) una quota fissa di euro 15.000 per ciascun Comune, a copertura delle spese minime necessarie 
all'avvio delle attività di digitalizzazione;  
b) che la restante parte delle risorse, al netto della quota fissa, è ripartita:  



DELIBERA DI GIUNTA n.103 del 23-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

1. per il 50% in proporzione alla popolazione residente, quale indicatore della dimensione del 
comune; 2. per il 50% in base al numero di pratiche presentate sul portale regionale SUAPE, quale 
indice rappresentativo della vivacità amministrativa del singolo Comune in ordine all'attività edilizia 
e urbanistica;  
c) che le risorse non assegnate, a seguito della mancata manifestazione di interesse, di eventuali 
rinunce o di altre cause, saranno ridistribuite tra i Comuni che presenteranno motivata domanda di 
ulteriori risorse, secondo i medesimi criteri di riparto sopra indicati; 
 
CONSIDERATO CHE Il Comune di Gergei ha deciso di aderire al progetto della Regione Sardegna 
sottoscrivendo apposito disciplinare che regola i rapporti fra il Comune e la Regione per quanto 
riguarda le tempistiche e il corretto utilizzo dei fondi; 
 
EVIDENZIATA la necessità di dotare l’ente di infrastrutture informatiche che garantiscano una 
maggiore celerità nella gestione delle pratiche e garantire una gestione più sicura dei dati, 
consentendo così di accrescere l’efficienza amministrativa sia da un punto di vista della celerità che 
della trasparenza  e consentire contestualmente una maggiore e più semplice fruizione dei servizi da 
parte dei cittadini; 
 
ACCERTATO  
- che il Comune di Gergei è risultato beneficiario di un finanziamento per un totale di € 18.070,00 
secondo i criteri già evidenziati, finalizzato alla digitalizzazione degli archivi comunali, con 
particolare riferimento a edilizia, urbanistica, deliberazioni e atti amministrativi, mappe terre civiche; 
- che le somme sono state accertate e si trovano allocate sul capitolo E. 402886; (capitolo in uscita 
212096)  
 
CONSIDERATO l’elevato numero di pratiche da digitalizzare; 
 
DATO ATTO che la ricerca delle pratiche edilizie/urbanistiche comporta un maggiore dispendio di 
tempo anche in considerazione del fatto che le stesse possono essere piuttosto datate e di difficile 
reperimento; 
 
VISTA la necessità di affidare il servizio di digitalizzazione delle pratiche all’esterno; 
 
ACQUISITI: 
- il Parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 
Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, 
convertito in L. n. 213/2012):  
Il Responsabile dell’Area Amministrativa Dott. Massimiliano Campesi, giusto Decreto Sindacale n. 
1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 112 del 19/12/2025 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati; 
 
- Il Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 
Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto decreto sindacale n. 
1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 112 del 19/12/2025 attestandone la regolarità e il 
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, 
la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 
norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di 
equilibrio di bilancio. 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 



DELIBERA DI GIUNTA n.103 del 23-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

 
 
 
 

DELIBERA 
 

 Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 Di dare mandato al Responsabile del Servizio al fine di porre in essere tutti gli atti 

conseguenti alla presente delibera; 
 Di affidare il servizio di digitalizzazione ad un operatore economico esterno; 
 Di optare per la digitalizzazione delle pratiche edilizie. 
 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 

134, 4^ comma del D.lgs n. 267/2000. 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.103 del 23-12-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


